
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

Об утверждении перечня муниципальных услуг администрации 
муниципального района «Сулейман-Стальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом муниципального района «Сулейман-Стальский 
район» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
структурными подразделениями администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление главы муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» №43 от 31.01.2023 г. «Об утверждении 
перечня муниципальных услуг администрации муниципального района 
«Сулейман-Стальский район».

3.Опубликовать данное постановление на официальном сайте 
муниципального района «Сулейман-Стальский район».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Включить постановление в информационную систему АРМ 

«Муниципал» в установленные законом сроки.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» Кахриманова З.Н.

№ <Г/ S

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С. ТемирхановГлава муниципального района



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

от 27.12.2023 г. №575

Перечень муниципальных услуг администрации 
муниципального района «Сулейман-Стальский район»

№
п/п

Наименование муниципальной услуги

1 Организация исполнения государственными архивами субъектов Российской 
Федерации запросов на получение архивных справок, архивных выписок и архивных 
копий, связанных с социальной защитой граждан, предусматривающей их 
пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

2 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
3 Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том 

числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с продлением срока такого разрешения)

4 Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной 
деятельности

5 Выдача градостроительного плана земельного участка
6 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
7 Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства
8 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование таких разрешений
9 Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение
10 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с 
привлечением средств материнского (семейного) капитала

11 Согласование переустройства и (или) перепланировки помещений в 
многоквартирном доме



12 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства

13 Присвоение адреса объекту адресации, изменение или аннулирование такого адреса
14 Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в 

государственных иинформационных системах обеспечения градостроительной 
деятельности

15 Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке

16 Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
17 Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных 

отходов
18 Принятие на учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях
19 Предоставление жилого помещения по договору социального найма
20 Выдача разрешения (переоформление разрешения, выдача дубликата разрешения) на 

осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на 
территории субъекта Российской Федерации

21 Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории соответствующего субъекта Российской Федерации

22 Организация отдыха детей в каникулярное время
23 Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, 

рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 
календарных учебных графиках

24 Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования

25 Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 
образовательные организации субъектов Российской Федерации, реализующие 
программы общего образования

26 Назначение мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя»

27 Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и 
попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им 
своих обязанностей



28 Предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без попечения 
родителей, из регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, для передачи их на воспитание в семьи граждан, выдача предварительных 
разрешений на усыновление (удочерение) детей в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации

29 Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 
16 лет

30 Выдача разрешения на изменение имени и фамилии ребенка в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации»

31 Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним 
подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет

32 Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной 
категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель 
из одной категории в другую

33 Предварительное согласование предоставления земельного участка

34 Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в 
собственность бесплатно

35 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, в 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, без проведения торгов

36 Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности

37 Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории

38 Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
или государственная собственность на который не разграничена, на торгах

39 Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность бесплатно

40 Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое 
имущество, земельные участки, находящиеся в собственности муниципального 
района

41 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

42 Выдача разрешений на право размещения нестационарных торговых объектов


